
74  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

EDITAL N° 002/2021
Homologar o resultado final dos candidatos aprovados para contratação em 
caráter temporário, de acordo com o Edital 001/2021 – PSS/IDEFLOR-Bio:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – Belém
01 –  AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO
02 – LILIAN RAMOS DE ALMEIDA MARTINS
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO FLORESTAL – Belém
01 – ELLEN GLEYCE DA SILVA LIMA MALTAROLO
AUXILIAR OPERACIONAL – Maracanã
01 – MADSON SEBASTIÃO SILVA SOUZA
AUXILIAR OPERACIONAL – Monte Alegre
01 – LUANA WANESSA ASSUNÇÃO SILVA
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – BIÓLOGO – Monte Alegre
01 – LOURIVAL BAIA DE VASCONCELOS NETO
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO AGRÔNOMO – Monte 
Alegre
01 – JOSÉ JANDERSON FERREIRA COSTA
TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO AGRÔNOMO – São Félix 
do Xingu
01 – JEAN MICHEL DA SILVA GUALDEZ
MOTORISTA – São Geraldo do Araguaia
01 – CARLOS DA SILVA CHAGAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 660384

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 686/2021-SAGA
Belém, 24 de maio de 2021 

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 14(cartoze) dias de Licença Saúde à servidora BRUNA 
VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ, MF nº 6045670/4, Gerente de Articulação 
com a Sociedade, no período de 12/05/2021 a 25/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 659938
PORTARIA N° 687/2021-SAGA
Belém, 24 de maio de 2021 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 14(quatorze) dias de Licença Saúde, ao servidor RA-
MIRO ARAUJO ALVES, MF nº 5913111/2, Gerente de Operações PM, no 
período de 17/05/2021 a 30/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 659941
PORTARIA N° 688/2021-SAGA
Belém, 24 de maio de 2021 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde à servidora LENILDA 
PANTOJA COSTA, MF nº 5918500/3, Secretario de Diretoria, no período de 
23/05/2021 29/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 659946

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 002/2021-SEGUP/PA
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Licitação, re-
ferente ao Processo n° 2021/322134, que tem por objeto a contratação da 
empresa FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 83.369.470/0001-54, localizada na Av. Governador José Malcher, 915, 
Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, cujo objeto é a locação de espaço para 
instalação de antena, no 3º andar da Torre de Comunicação da Fundação 
Nazaré, para compartilhamento de equipamento de telecomunicação, para 
abrigar o site do sistema de comunicação do CIOP, pelo período 12 (doze) 
meses, e valor mensal de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), totali-
zando o valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), conforme 
solicitação, especificação e fundamentação constante nos autos.
Belém/PA, 24 de maio de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 659983

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA 
N° 002/2021-SEGUP/PA

Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa n° 002/2021-SEGUP/PA, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifica-
ções.
Belém/PA, 24 de Maio de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 659987

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 681/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 05.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 682/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 07.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR(ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, MF: 5917821-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 683/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 17 à 20.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES):SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF:5676541-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 684/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação Atlântico II
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CHAVES/PA
PERÍODO: 13 à 22.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ANTÔNIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


